ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июля 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Закалкиной С.В.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Анщенко М.В., Толчевой О.И.,

с участием 

помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Соболева И.В.,

обвиняемой ФИО9, 

защитника адвоката Хохлова А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО9 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени предшествующий 15 часам 40 минутам 22.02.2020, ФИО9 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашла в помещение ТРЦ «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, где у нее возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, из магазинов с одеждой, находящихся в вышеуказанном торгово-развлекательном центре, группой лиц по предварительному сговору. Реализуя свой корыстный преступный умысел, в период времени предшествующий 15 часам 40 минутам 22.02.2020, ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в помещении ТРЦ «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей, из магазинов, находящихся в вышеуказанном торгово-развлекательном центре, распределив между собой преступные роли. Продолжая реализовывать свой совместный единый корыстный преступный умысел, в период времени с 15 часов 40 минут до 19 часов 50 минут 22.02.2020, ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, под видом покупателей прошли в помещение торгового зала магазина «NewYorker» ООО «НЬЮ ЙОРКЕР ФЭШН РИТЕЙЛ РУС», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении указанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «НЬЮ ЙОРКЕР ФЭШН РИТЕЙЛ РУС» и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и никто не может воспрепятствовать их преступным намерениям, действуя тайно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина «NewYorker» поочередно, путем свободного доступа, взяли со стеллажей указанного магазина следующие товарно-материальные ценности: Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66577 в количестве 4 ед., стоимостью за 1 ед. 286 руб. 74 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1146 руб. 96 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66599 в количестве 9 ед., стоимостью за 1 ед. 397 руб. 99 коп. без учета НДС, общей стоимостью 3581 руб. 91 коп; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66576 в количестве 4 ед., стоимостью за 1 ед. 303 руб. 01 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1212 руб. 04 коп.; Censored Young Прочее базовое нижнее белье (топ/ко) арт. 02…..61125 в количестве 9 ед., стоимостью за 1 ед. 378 руб. 89 коп. без учета НДС, общей стоимостью 3410 руб. 01 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66575 в количестве 9 ед., стоимостью за 1 ед. 210 руб. 09 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1890 руб. 81 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66573 в количестве 12 ед., стоимостью за 1 ед. 209 руб. 24 коп. без учета НДС, общей стоимостью 2510 руб. 88 коп..; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66572 в количестве 5 ед. стоимостью за 1 ед. 222 руб. 54 копейки без учета НДС, общей стоимостью 1112 руб. 70 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66580 в количестве 5 ед. стоимостью за 1 ед. 184 руб. 17 коп. без учета НДС, общей стоимостью 920 руб. 85 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66581 в количестве 9 ед. стоимостью за 1 ед. 186 руб. 46 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1678 руб. 14 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66645 в количестве 5 ед. стоимостью цена за 1 ед. 410 руб. 68 коп. без учета НДС, общей стоимостью 2053 руб. 40 коп.; Censored Young Прочее базовое нижнее белье (топ/ко) арт. 02…..61158 в количестве 7 ед. стоимостью за 1 ед. 176 руб. 59 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1236 руб. 13 коп.; Censored Young Прочее базовое нижнее белье (топ/ко) арт. 02…..61160 в количестве 9 ед. стоимостью за 1 ед. 195 руб. 26 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1757 руб. 34 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66659 в количестве 13 ед. стоимостью за 1 ед. 139 руб. 90 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1818 руб. 70 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт. 01…..66660 в количестве 12 ед. стоимостью за 1 ед. 143 руб. 10 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1717 руб. 20 коп.; Censored Прочее модное нижнее белье (топы/комбинац) арт.01…..66661 в количестве 14 ед. стоимостью за 1 ед. 143 руб. 10 коп. без учета НДС, общей стоимостью 2003 руб. 40 коп., а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 28050 рублей 47 копеек (без учета НДС). Похищенные товарно - материальные ценности ФИО9 и неустановленное лицо, уголовно дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, по очереди поместили в заранее принесенные с собой для совершения преступления пакеты, после чего проследовали к выходу из торгового зала магазина «NewYorker», миновав при этом кассовую зону без оплаты товара, тем самым совершив их хищение, причинив ООО «НЬЮ ЙОРКЕР ФЭШН РИТЕЙЛ РУС» имущественный ущерб на общую сумму 28050 рублей 47 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный единый корыстный преступный умысел, в период времени с 15 часов 40 минут до 19 часов 50 минут 22.02.2020, после совершения тайного хищения товарно- материальных ценностей из магазина «NewYorker» ООО «НЬЮ ЙОРКЕР ФЭШН РИТЕЙЛ РУС», ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под видом покупателей прошли в помещение торгового зала магазина «Sinsаy», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении указанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действия, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Ре Трейдинг» и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и никто не может воспрепятствовать их преступным намерениям, действуя тайно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина «Sinsаy» ООО «Ре Трейдинг», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>, поочередно, путем свободного доступа, взяли со стеллажей указанного магазина следующие товарно-материальные ценности:Джинсы женские арт. XV860 в количестве 3 ед. стоимостью за 1 ед. 695 руб. 57 коп. без учета НДС, общей стоимостью 2086 руб. 71 коп.; джинсы женские арт. WQ585 в количестве 3 ед. стоимостью за 1 ед. 712 руб. 58 коп. без учета НДС, общей стоимостью 2137 руб. 74 коп.; брюки женские арт. YC217 в количестве 10 ед. стоимостью за 1 ед. 635 руб. 20 коп. без учета НДС, общей стоимостью 6352 руб. 00 коп.; свитер женский арт. XC608 в количестве 4 ед. стоимостью за 1 ед. 496 руб. 97 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1987 руб. 88 коп.; блузку женскую арт. XJ087 в количестве 8 ед. стоимостью за 1 ед. 292 руб. 60 коп. без учета НДС, общей стоимостью 2340 руб. 80 коп.; блузку женскую арт. WD157 в количестве 2 ед. стоимостью за ед. 1 шт. 393 руб. 43 коп. без учета НДС, общей стоимостью 786 руб. 86 коп.; футболку женскую арт. XT287 в количестве 5 ед. стоимостью за 1 ед. 163 руб. 29 коп. без учета НДС, общей стоимостью 816 руб. 45 коп.; футболку женскую арт. XT282 в количестве 7 ед. стоимостью за 1 ед. 163 руб. 29 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1143 руб. 03 коп; юбки женские арт. XN611 в количестве 11 ед. стоимостью за 1 ед. 445 руб. 53 коп. без учета НДС, общей стоимостью 4900 руб. 83 коп; ремень женский арт. WQ096 в количестве 9 ед. стоимостью за 1 ед. 67 руб. 52 коп. без учета НДС, общей стоимостью 607 руб. 68 коп; ремень женский арт. YI605 в количестве 5 ед. стоимостью за 1 ед. 80 руб. 16 коп. без учета НДС, общей стоимостью 400 руб. 80 коп; брюки женские арт. XV855 в количестве 5 ед. стоимостью за 1 ед. 706 руб. 38 коп. без учета НДС, общей стоимостью 3531 руб. 90 коп., а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 27092 рубля 68 копеек (без учета НДС). Похищенные товарно- материальные ценности ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, по очереди поместили в заранее принесенные с собой для совершения преступления пакеты, после чего проследовали к выходу из торгового зала магазина «Sinsаy» ООО «Ре Трейдинг», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>, миновав при этом кассовую зону без оплаты товара, тем самым совершив их хищение, причинив ООО «Ре Трейдинг» имущественный ущерб на общую сумму 27092 рубля 68 копеек.

Продолжая реализовывать свой совместный единый корыстный преступный умысел, в период времени с 15 часов 40 минут до 19 часов 50 минут 22.02.2020, после совершения тайного хищения товарно- материальных ценностей из магазина «Sinsаy» ООО «Ре Трейдинг», ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под видом покупателей прошли в помещение торгового зала магазина «Cropp» ООО «Ре Трейдинг», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении указанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действия, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Ре Трейдинг» и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и никто не может воспрепятствовать их преступным намерениям, действуя тайно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина «Cropp» ООО «Ре Трейдинг», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...>, поочередно, путем свободного доступа, взяли со стеллажей указанного магазина следующие товарно-материальные ценности: футболку мужскую арт. YF100 в количестве 6 ед. стоимостью за 1 ед. 242 руб. 30 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1453 руб. 80 коп; футболку мужскую арт.ZJ884 в количестве 10 ед. стоимостью за 1 ед. 199 руб. 74 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1997 руб. 40 коп; рубашку мужскую арт.XR131 в количестве 4 ед. стоимостью за 1 ед. 714 руб. 19 коп. без учета НДС, общей стоимостью 2856 руб. 76 коп; рубашку мужскую арт.XR129 в количестве 2 ед. стоимостью за 1 ед. 590 руб. 25 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1180 руб. 50 коп; брюки мужские арт.XT158 в количестве 5 шт. стоимостью за 1 ед. 780 руб. 37 коп. без учета НДС, общей стоимостью 3901 руб. 85 коп; куртку мужскую арт.XJ970 в количестве 7 ед. стоимостью за 1 ед. 741 руб. 83 коп. без учета НДС, общей стоимостью 5192 руб. 81 коп; блузку женскую арт. XC517 в количестве 4 ед. стоимостью за 1 ед. 256 руб. 58 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1026 руб. 32 коп; футболку женскую арт.YH658 в количестве 7 ед. стоимостью за 1 ед. 208 руб. 87 коп. без учета НДС, общей стоимостью 1462 руб. 09 коп; футболку женскую арт.YC835 в количестве 1 единицы, стоимостью за 1 ед. 191 руб. 71 коп. без учета НДС; футболку женскую арт. YI312 в количестве 4 ед. стоимостью за 1 ед. 211 руб. 11 коп. без учета НДС, общей стоимостью 844 руб. 44 коп., а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 20107 рублей 68 копейки (без учета НДС). Похищенные товарно- материальные ценности ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, по очереди поместили в заранее принесенные с собой для совершения преступления пакеты, после чего проследовали к выходу из торгового зала магазина «Cropp» ООО «Ре Трейдинг», миновав при этом кассовую зону без оплаты товара, тем самым совершив их хищение, причинив ООО «Ре Трейдинг» имущественный ущерб на общую сумму 20107 рубля 68 копеек (без учета НДС).

С похищенным имуществом ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «НЬЮ ЙОРКЕР ФЭШН РИТЕЙЛ РУС» имущественный ущерб на общую сумму 28050 рублей 47 копеек (без учета НДС), ООО «Ре Трейдинг» имущественный ущерб на общую сумму 47200 рублей 36 копеек (без учета НДС).

Подсудимая ФИО9 в суде свою вину в совершении кражи признала частично, пояснив, что 22.02.2020 она приехала из города Москвы на такси в г.Тулу и встретилась со своей знакомой ФИО8 у ТРЦ «Макси». Пройдя по магазинам, ТРЦ они, по предложению ФИО8, решили совершить кражу одежды из трех магазинов, а именно «NewYorker», «Sinsay», «Cropp». В каждом магазине они брали со стеллажей одежду, на которую указывала Маша, и складывали в имеющиеся при себе пакеты, помогая друг другу. Потом выходили из магазинов, минуя кассовую зону и антикражные рамки. Они взяли женское белье, женские джинсы, свитера, блузки, футболки, и другую одежду, точное количество она не помнит. Вину признает частично, поскольку не согласна с количеством и суммой похищенного, она брала меньше одежды, чем указано в обвинении. В содеянном она полностью раскаивается.

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в суде, в том числе показаниями свидетелей, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, а также иными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

показаниями представителя потерпевшего ФИО2 из которых усматривается, что она работает в должности заместителя управляющего магазина «Нью Йоркер» ТРЦ «Макси», расположенный по адресу: 

<

...>. 22.02.2020 примерно в 17 часов 05 минут, продавец магазина заметила, что на оборудовании с женским нижнем бельем отсутствует товар, а именно женское нижнее белье, примерно в количестве 110 шт. 23.02.2020 года была проведена инвентаризация в ходе которой было обнаружено, что похищено белье женское, на сумму (без учета НДС) 28050 рублей 47 копеек. 23.02.2020 года примерно в 15 часов 00 минут охранник магазина, ФИО5 задержал неизвестную ей девушку, которая пыталась похитить вещи. Охранник пояснил, что с пойманной девушкой также находилась еще одна девушка, но та сбежала (т.1 л.д.62-65, 66-69)

показаниями представителя потерпевшего ФИО3 из которых усматривается, что она работает в должности директора магазина «Sinsаy» ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>. 22.02.2020 примерно в 17 часов 45 минут она заметила, что на близлежащем стеллаже одежды отсутствуют большое количество джинс женских. При просмотре камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 3 женщины прошли на территорию указанного магазина, и две из них прошли вместе к стеллажу с юбками и спрятались за него, чтобы выйти из зоны видимости камер видеонаблюдения, после чего достали пакеты и начали складывать в них товар. Третья женщина взяла свитер со стеллажа и подошла к антикражным воротам, поднеся к ним указанный свитер, проверив тем самым, сработают ворота или нет. Убедившись, что ворота не сработали, женщина вернулась к стеллажу, встав за него, достала пакет и начала складывать туда товар. После этого женщины друг за другом вышли за кассовую зону, указанного магазина не оплатив товар. 23.02.2020 года была проведена инвентаризация в ходе которой обнаружена недостача товара на общую сумму 27094 рублей 78 копеек (т.1 л.д.192-194, 197-200);

показаниями представителя потерпевшего ФИО4, из которых усматривается, что он работает в должности директора магазина «Crop» ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>. 22.02.2020 примерно в 18 часов 05 минут, он заметил, что на оборудовании с футболками не хватает товара в количество примерно 40-50 шт. При просмотре камер видеонаблюдения, он обнаружил, что пройдя на территорию магазина, одна женщина достала пакет, а другая начала складывать в него товар, после чего они покинули магазин. 23.02.2020 года была проведена инвентаризация, в ходе которой обнаружена недостача товара на общую сумму 19365 рублей 81 копейка (т.2 л.д.142-144, 184-186);

показаниями свидетеля ФИО7, из которых усматривается, что она работает в должности продавца-кассира магазина «Sinsаy» ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>. 22.02.2020 она обратила внимание на мужчину, который стоял за витриной магазина и наблюдал, а также она заметила трех девушек, которые смотрели куртки и свитера. Мужчина попросил подобрать сумку для его мамы, и она, показывая ему товар, стояла спиной к торговому залу. После ухода мужчины, она обратила, что три девушки также покинули их магазин, но как и когда они ушли, она не видела (т.1 л.д.241-243);

показаниями свидетеля ФИО5, из которых усматривается, что он работал в должности охранника магазина «NewYorker». 23.02.2020 примерно в 15 часов 45 минут, он заметил двух подозрительных девушек, которые ходили по женскому отделу и все время оглядывались. Потом он заметил, что девушки кладут в пакеты друг другу женское белье со стеллажей. Когда он приблизился к ним, одна девушка, с распущенными темными волосами, в куртке темного цвета, в брюках черного цвета стала уходить в сторону мужского отдела. Другую девушку, которая начала вытряхивать из пакета на пол вещи, и стала удаляться в сторону женской примерочной, он задержал (т.1 л.д.120-122);

показаниями свидетеля ФИО6, из которых усматривается, что он работает таксистом в ООО «Премиум парк» и передвигается на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 22.02.2020 он подвозил ранее неизвестного ему мужчину – ФИО8 и двух девушек к ТРЦ «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>. Пассажиры примерно в течении 3-х часов приносили пакеты с неизвестным ему содержимым и загружали в багажник. После чего они выехали в г.Москву по пути следования заезжали в несколько адресов в г.Туле (точных адресов не помнит). 23.02.2020 он также подвозил ФИО8 и двух девушек, к ТРЦ «Макси». Примерно через 30 минут подошел ФИО8 и сказал, что нужно срочно уезжать, на что он ответил, что уставший и предложил ФИО8 сесть за руль. После чего ФИО8 сел за руль, а он пересел на пассажирское сидение, после чего уехали (т.1 л.д.127-130);

протоколом предъявления лица для опознания 25.02.2020, в ходе которого свидетель ФИО7 указала на ФИО9 как на лицо совершившее преступление 22.02.2020, а именно хищение товарно- материальный ценностей из магазина «Sinsаy» ТРЦ «Макси», расположенный по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.18-24);

протоколом очной ставки от 25.02.2020 между свидетелем ФИО7 и подозреваемой ФИО9, в ходе которого свидетель ФИО7 подтвердила данные ею ранее показания, изобличающие ФИО9 в совершении хищения товарно- материально ценностей из магазина «Sinsаy» ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, а подозреваемая ФИО9 согласилась с показаниями свидетеля ФИО7, дополнив, что хищение она совершила совместно с женщиной по имени ФИО8 (т.2 л.д.39-42);

протоколом выемки от 06.05.2020, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО4 был изъят CD-R диск с видеозаписью от 22.02.2020 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Cropp» ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.189-192);

протоколом осмотра предметов от 16.05.2020, в ходе которого с участием представителя потерпевшего ФИО4 был осмотрен CD-R диск с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Cropp» ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.193-197, 198);

протоколом осмотра предметов от 08.03.2020, в ходе которого с участием представителя потерпевшего ФИО2 был осмотрен CD-R диск с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «NewYorker» ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.131-134, 135);

протоколом осмотра предметов от 06.04.2020, в ходе которого был осмотрен бюстгальтер, изъятый 23.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО9, похищенный из магазина «NewYorker», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.137-139,140);

протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2020, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «NewYorker», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.42-45);

протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2020, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Sinsay», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.177-180);

протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2020, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Cropp», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.127-130);

актом личного досмотра от 23.02.2020, согласно которому 23.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен и изъят бюстгальтер черно- белого цвета, которой со слов ФИО9 был похищен ей 22.02.2020 из магазина «NewYorker», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.48);

справкой о стоимости товара, согласно которой 22.02.2020 из магазина «NewYorker» ООО «Нью Йоркер Фэшн Ритейл Рус», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> был похищен товар на общую сумму 28050, 47 рублей (без учета НДС) (т.1 л.д.73);

товарными накладными с указанием наименования похищенного товара и стоимости похищенного без учета НДС (т.1 л.д.75-87);

справкой о стоимости товара, согласно которой 22.02.2020 из магазина «Sinsаy» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> был похищен товар на общую сумму 27092, 68 рублей (без учета НДС) (т.1 л.д.204);

товарными накладными с указанием наименования похищенного товара и стоимости похищенного без учета НДС (т.1 л.д.205-224);

справкой о стоимости товара, согласно которой 22.02.2020 из магазина «Cropp» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

...> был похищен товар на общую сумму 20107, 68 рублей (без учета НДС) (т.2 л.д 151);

товарными накладными с указанием наименования похищенного товара и стоимости похищенного без учета НДС (т.2 л.д.152-160).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства по правилам ст.ст.74, 75, 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что каждое из них является относимым, допустимым, достоверным, добытым в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих об их недопустимости в качестве доказательств, не установлено. 

Показания представителей потерпевших и свидетелей на предварительном следствии являются последовательными, не противоречивыми, дополняют друг друга и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимой у вышеуказанных лиц судом не установлено. Таким образом, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Проанализировав содержание показаний подсудимой ФИО9 суд приходит к следующему.

Показания подсудимой в суде в части того, что сумма, причиненного ею ущерба значительно ниже, указанной в обвинении, суд расценивает как способ защиты от обвинения, поскольку ее показания в этой части опровергаются исследованными доказательствами по делу, в том числе показаниями представителей потерпевших, свидетелей, товарными накладными с указанием наименования похищенного товара и стоимости похищенного без учета НДС; справками о стоимости товара.

В остальной части показания подсудимой в суде суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они подтверждаются другими исследованными в суде доказательствами.

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для установления вины подсудимой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО9 и квалифицирует ее действия по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии с ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Из заключений комиссии экспертов амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ФИО9 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики, не страдает, а обнаруживает акцентуированные черты характера. В период совершения инкриминируемого ей деяния ФИО9 не было признаков помрачнения сознания, психотической симптоматики. ФИО9 также хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики, не страдала, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО9 не нуждается (т.3 л.д.34-35).

Принимая во внимание поведение подсудимой ФИО9 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что она как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемой, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

ФИО9 в браке не состоит; 

<

данные изъяты>; не работала; имела временную регистрацию до ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>; характеризуется удовлетворительно; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит; за время содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области поощрений и взысканий не имеет, на каком-либо виде профилактического учета не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО9 согласно п.п. «г»,«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - частичное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ее родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

С учётом всех данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу, что достичь цели назначения наказания, направленные на исправление ФИО9, и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно без изоляции ее от общества, и будут достигнуты при назначении подсудимой наказания в виде штрафа. 

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд находит возможным освободить ее от отбывания назначенного наказания.

Оснований для применения к наказанию положений ст.ст.64 УК РФ, а также для изменения категории, совершённого подсудимой преступления по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей.

На основании с ч.5 ст.72 УК РФ учесть срок содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и освободить ее от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО9 отменить и из-под стражи по данному уголовному делу освободить в зале судебного заседания, до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- бюстгалтер черно-белого цвета, хранящийся у представителя потерпевшего ФИО2, - передать «НьюЙоркер Фэшн Ритейл Рус»; 

- два CD-R дискА с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 21.07.2020